§. 85. Dum autem
num erroribus oriund
omnes segrego, cum q
vero, quoniam, quid

cálculos requirant, hujusmodi tabulis facile carere poterimus.

§. 83. Antequam autem hoc argumentum deferam, notasse conveniet ex illis duabus altitudinibus solis et aquilibus facile elevationem poli veram pro tempore meridiei assignari posse. Si enim p denotet hanc poli elevationem, eliminata supra littera Z , perveniet ad hanc equationem,

$$\cos. c = \frac{\sin. a - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s}, \text{ seu } \sin. a = \sin. s \sin. p + \cos. c$$

$$\cos. s \cos. p. \text{ Ex qua sequenti modo, ut extractione radicis non sit opus, valor } p \text{ elicetur. Quaratur primò angulus } v, \text{ ut sit } \tan. v = \frac{\sin. s}{\cos. c \cos. s}, \text{ eritque } \sin. a = \cos. c \cos. s$$

$$\tan. v \sin. p + \cos. c \cos. s \cos. p = \frac{\cos. c \cos. s}{\cos. v} (\sin. v \sin. p + \cos. v \cos. p), \text{ ac porro } \frac{\sin. a \cos. v}{\cos. c \cos. s} = \cos. (p - v). \text{ Hinc ergo commode innotescit angulus } p - v, \text{ ex coque porro altitudo poli quæsita } p.$$

§. 84. Quamquam cognitio elevationis poli maximi est momenti, tamen ne nimis longè à quæstione proposta digrediar, neque hanc formulam uberiori expliceo, neque in sequentibus peculiarem operam ad elevationem poli investigandam adhibeo, sed vel aliunde jam poli elevationem cognitam esse assumam, vel quomodo conjunctim cum hora diei ex observationibus concludi possit, docebo. Nunc igitur restat, ut inquiram quantum determinatio meridiei ab ipsis observationum erroribus afficiatur, neque plures modos meridiem determinandi afferam, cum omnes sequentes modi horam diei determinandi simul ad meridiem respiciant, eumque definiant.

§. 85. Dum autem in turbationem ab ipsis observationum erroribus oriundam inquiro, reliquas anomalias omnes segrego, cum quia eas jam sum contemplatus, tum vero, quoniam, quid omnes conjunctim efficiant, ex

142 MEDITATIONES MECHANICÆ

singulis seorsim concludi potest. Tam solis ergo declinationem, quām situm navis immutabilem nunc considero, atque cūm in binas illas observationes duplex error irreperere possit, alter in altitudinibus solis, alter in aestimatione intervalli temporis interea elapsi, utrumque pariter seorsim evolvam.

§. 86. Cūm igitur in utraque observatione, solis altitudo $= \alpha$ putetur, ponamus discriminem inter solis altitudines esse $= \alpha$, ita ut, si altitudo primæ observationis fuerit $= \alpha$, altitudo solis in altera observatione reverâ sit $= \alpha \pm z$, denotabitque z errorem quem in observatione altitudinis committere possumus; hicque duplicatus esse poterit, si quidem altera in defectu, altera in excessu peccaverit. Unde si in una observatione duobus minutis errare queat, fieri poterit ut α fiat $= 4'$, quod tamen rarissime evenire censendum est.

§. 87. Ob hunc ergo errorem momentum meridiei in medio intervallo inter observationes elapsi pariter non nihil discrepabit. Sit ergo totum intervallum observationum in angulum conversum $= z c$, & intervallum inter primam observationem & meridiem $= c + z$, erit intervallum à meridie ad secundam observationem $= c - z$. Unde si declinatio solis sit $= s$, elevatio poli $= p$, habentur duas sequentes æquationes:

$$\text{I. } \cos. (c + z) = \frac{\sin. a - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s}$$

$$\text{II. } \cos. (c - z) = \frac{\sin. (a + \alpha) - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s}$$

§. 88. Cūm jam ob z & α valdè parva, sit $\cos. (c + z) = \cos. c - z \sin. c$, & $\cos. (c - z) = \cos. c + z \sin. c$, atque $\sin. (a \pm \alpha) = \sin. a \pm \alpha \cos. a$. Si prorsus æquatio à posteriori subtrahatur, relinquetur $2 z \sin. c = \frac{\pm \alpha \cos. a}{\cos. p \cos. s}$, ideo-

ET A

que $z = \pm \frac{1}{2} \alpha \frac{\cos. a}{\sin. c \cos. s}$ convertatur, statim pre expressus. Sic si α æstimeturque $\frac{1}{2} \alpha = 10''$ tem angulus $c = 15^\circ$, elevatis $s = 23^\circ$ & altitudine Quamquam ergo in hc meridiei maximè perturbatum meridiei tantum ad

§. 89. Quamvis igitur emendare valeamus tūm ab eo determinatio reliquæ circumstantiæ in tunt, ut intra minutum potest certi esse queamus; hi poterimus, quod eo innotabiliter non afficiatur.

§. 90. Quod dēnique temporis inter binas titur, manifestum est, ei medio intervallo non re correctione opus esset, et semius. Quamobrem met diei momentum tam acc vix uno minuto primo à v an major certitudinis grad exactius definiri poterit, si tuantur, atque inter omnem eligatur.

que $z = \pm \frac{1}{2} \alpha \frac{\cos \alpha}{\sin c \cos p \cos s}$: unde si angulus $\frac{1}{2} \alpha$ in tempus convertatur, statim prodibit error meridiei z in tempore expressus. Sic si α aestimetur $5'$, hoc in tempore dabit $20''$, fietque $\frac{1}{2} \alpha = 10''$ temporis. Sit jam $2c = 2$ horas, seu angulus $c = 15^\circ$, elevatio poli $p = 60^\circ$, declinatio solis $s = 23^\circ$ + altitudo $a = 6^\circ$: reperietur $z = \pm 83''$. Quamquam ergo in hoc exemplo omnia observationem meridiei maximè perturbare assumta sunt, tamen momentum meridiei tantum ad $1' 23''$, incertum relinquitur.

§. 89. Quamvis igitur hunc errorem neque tollere neque emendare valeamus, tamen neesse fuit nosse, quantum ab eo determinatio meridiei impediatur; & quoniam reliquæ circumstantiæ majorem accurationem non admittunt, ut intra minutum primum de vero meridiei momento certi esse queamus; hunc errorem eò facilius negligere poterimus, quod eo incertitudo veri momenti meridiei notabiliter non afficiatur.

§. 90. Quod denique ad errorem, qui forte in aestimatione temporis inter binas observationes elapsi, committitur, manifestum est, eo verum meridiei momentum à medio intervallo non removeri: neque ergo propterea correctione opus esset, etiamsi istum errorem definire possemus. Quamobrem methodo hic exposita, verum meridiei momentum tam accuratè definiri posse assumo, ut vix uno minuto primo à veritate aberret; valdeque dubito, an major certitudinis gradus obtineri queat. Multò tamen exactius definiri poterit, si plures observationes simul instituantur, atque inter omnes conclusiones medium quoddam eligatur.

$\frac{p \sin s}{s}$
 $\frac{-\sin p \sin s}{p \cos s}$
 arva, sit $\cos(c+z)$
 $\cos c + z \sin c$, atque
 rbus æquatio à poste-
 $\frac{\pm \alpha \cos \alpha}{\cos p \cos s}$, ideo-

V. I.

*Determinatio horæ diei per observationes
Solis.*

§. 91. In præcedenti articulo ad solum momentum meridiei respeximus, à quo reliquæ horæ tam diurnæ quam nocturnæ sunt numerandæ; nunc igitur docendum est, quomodo ex altitudinibus solis accurate observationis, tam ante quam post meridiem, vera diei hora colligi debeat, quæ, scilicet, ei meridiano, sub quo navis tempore observationis versatur, conveniat; perpetuò enim tenendum est eam horam requiri, quam exquisitissimum horologium solare, si tali uti liceret, in eodem loco et demque tempore effet indicaturum.

§. 92. Hic statim se offerunt duo casus, prout elevatio poli vel cognita fuerit vel incognita. Declinatione enim solis, quæ in determinationem temporis ingreditur, perpetuò cognitam esse assumo. Namque ephemeride solis imprimis ad manus esse oportet, ex quibus ad quodvis momentum ejus loci ad quod sunt computatae, determinatio solis facile colligitur. Etsi autem, ut idem sub meridiano inde praestari possit, differentiam meridianorum nosse oportet, tamen vix unquam navis in ejusmodi versatur, quin ejus longitudo ad aliquot gradus cognatur. Error autem vel quindecim graduum hic communis in declinatione solis, nunquam errorem unius minuti perinde in hoc negotio declinationem solis omnino integrata referre licet.

§. 93. Ponamus ergo primò elevationem poli cognitam, siue ea nunc demum sit ex observatione collecta,

$$\text{ET } \begin{aligned} &\text{collecta, siue jam antea, ita ut variatio, q. ex estimatione itineris autem elevatione poli} \\ &\text{viatione altitudinis soli na siue pomeridiana d. ratio poli} = p, \text{ declin. arcum s. ejusque proinc. manente ejus cosinu), plus a meridie in arcu} \\ &\text{cos. x} = \frac{\sin. a - \sin. p \sin. s}{\cos. p \cos. s} \end{aligned}$$